-

INDICAÇÃO

Serviço de aplicação de tampa de bueiro na
Rua  Osvaldo  Cruz  esquina  com a  Rua  São
Miguel  e  Avenida  Miguel  Sutil  com a  Rua
Vital Batista no bairro Pico do Amor.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Serviço de aplicação de tampa de bueiro na Rua Osvaldo Cruz esquina com a Rua São Miguel e
Avenida Miguel Sutil com a Rua Vital Batista no bairro Pico do Amor.

JUSTIFICATIVA

          A aplicação de tampas nos bueiros da Rua Osvaldo Cruz esquina com a Rua São Miguel e
Avenida Miguel Sutil com a Rua Vital Batista no bairro Pico do Amor, é essencial para garantir a
segurança,  a  acessibilidade  e  a  preservação  da  infraestrutura  urbana.  Atualmente  os  bueiros
encontram-se sem tampa, o que representa um risco significativo para pedestres, ciclistas e motoristas,
podendo causar quedas e diversos tipos de acidentes.
Além dos riscos diretos, o bueiro sem tampa facilita o acúmulo de resíduos sólidos, favorecendo
entupimentos na rede de esgoto e drenagem pluvial, o que pode agravar problemas de alagamento,
especialmente em períodos de chuvas intensas. A reposição da tampa contribuirá para a manutenção
adequada da via pública, proporcionando maior segurança à população.
Diante do exposto, solicitamos providências urgentes por parte dos órgãos responsáveis ??para a
execução dos serviços necessários, garantindo a segurança e a qualidade de vida dos cidadãos.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de junho de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360034003300390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360034003300390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T09:57:27-0400